CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

DEPARTMENT OF ENGLISH LANGUAGE AND

LITERATURE

(Bachelor thesis)

Male Characters in the novels of Emily and Charlotte Brontë

Author: Bc. Martina Palášková

Study subjects: English – Social Sciences

2015 Thesis supervisor: Bernadette Higgins, M.A

Declaration:

I hereby declare that I have written this bachelor’s thesis by myself and that all the

sources used during writing were properly cited.

Prague, 17th July 2015 ………………………….

Acknowledgement:

I would like to express immense gratitude to my supervisor Bernadette Higgins, M.A

for her professional help, guidance, invaluable remarks and suggestions. My thanks also

go to my supportive family and friends without whom this thesis would never have been

possible.

Abstract:

This thesis deals with the topic of the male characters in three books of Charlotte and

Emily Brontë, who introduced extraordinary characters who seem not to fit into the era

in which they were written. The theoretical part is focused on the Victorian period that

characterized the Brontë sisters’ writings as well as on other factors that shaped their

way of writing. The practical part analyses the main male characters, describes their

uniqueness and explains why they were remarkable, if not exceptional for their time.
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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem mužnosti mužských postav ve třech

knihách Charlotte a Emily Brontë, které představily pro jejich dobu nevšední postavy,

které neseděly do své doby. Teoretická část je zaměřena jak na Viktoriánské období, ve

kterém sestry psaly, tak na faktory, které ovlivnilo způsob jejich psaní. Praktická část do

hloubky zkoumá hlavní mužské postavy, popisuje jejich výjimečnost a vysvětluje, proč

nemohly zapadnout do své doby.
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1 - Introduction

The Brontë sisters, mainly Charlotte and Emily, are significant female writers of the

first half of the 19th century, the early Victorian period. When published, the sisters

used pseudonyms preserving their initials: Charlotte was Currer Bell and her one year

younger sister was Ellis Bell. No one believed that a woman could write those books,

especially not the book of Ellis. Women at that time were supposed to write about their

sphere, including their own home and domestic issues. However, the Brontë sisters were

the opposite of what was expected, which led to criticism and misunderstanding of them

at that time.

Still at the beginning of the 19
th

century the man was the breadwinner and the woman

was supposed to stay home taking care of her family. Before getting married the only

reasonable job a middle-class woman could do was to become a governess, which is

basically the theme of the two novels by Charlotte Brontë examined in this thesis.

Although the female characters are very strong in the novels and most attention is often

paid to them, the male characters are also very complex and they deserve more

attention.

First, in the theoretical part of the thesis light will be shed on Victorian society and

how it portrayed the Victorian gentleman. Second, the important moments of the Brontë

sisters’ lives will be highlighted as they shaped them and affected their works.

Prominent men that accentuated their writings particularly their father and brother will

be mentioned too. Eventually, the third part of the theoretical part is going to be focused

on Romanticism and mainly on the Byronic hero and the villain of the Gothic novel as

the thesis is focused on the main male characters in selected novels of the Brontë sisters.

In the practical part, three books are going to be studied – Charlotte’s Jane Eyre, and

Villette together with Emily’s Wuthering Heights. Especially Jane Eyre and Wuthering

Heights, both published in 1847, are nowadays very popular and one cannot decide

easily which book is better. Both works are unique, so were the sisters. In these three

books the main attention is going to be paid to male characters, first to the least known

book, Villette, and the main characters John Bretton and Monsieur Paul Emanuel, then,
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to the novel by the same author, Edward Rochester and St John in Jane Eyre. Finally,

the rather controversial novel of Emily Brontë, Wuthering Heights, is going to be

examined, where the main focus is going to be on Heathcliff and his opposite, Linton.

In all the three books the main male protagonists are going to be studied with regard

to whether they are or are not typical Victorian heroes. It is interesting to detect the

perception of masculinity in Charlotte and Emily's books of 1847 considering the fact

they were both single at the time, a valuable part of their childhood spent in the

countryside surrounded by nature but definitely not by large cities, and romantic love

was known to them only from books.

Since the Brontë sisters were living at the end of Romanticism it also affected their

writing. They loved to read Byron in their teens, the poet who created the Byronic hero,

which has an influence in their novels. Also, the concept of the villain and other Gothic

elements are present in their books and will be closely studied in the practical part.

Masculine characters in the Brontë sisters’ novels are very complex. They are going

to be viewed within the idea of the Victorian gentleman and also from the point of view

of the strong influence of Romanticism, namely by the Byronic hero and the villain of

Gothic literature.

To conclude, light will be thrown on all the main characters and explain how they fit

into the society at that time and which Romantic or Victorian characteristics they

demonstrate and they lack.
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THE THEORETICAL PART

2 – The Victorian era

In order to inspect the male characters in the Brontë sisters’ novels, it is crucial to

first consider the Victorian society in general, the Victorian woman and the

characteristic features of the Victorian gentleman in particular.

The Victorian era is connected with the reign of Queen Victoria (1837-1901). It was

an unforgettable epoch that had its pros and cons. The beginning was promising –

development of the railways, the Reform Bill which granted the vote to all males

owning property worth ten pounds or more in annual rent. The so-called “hungry

forties” brought unemployment, poverty and famine in Ireland. But good times came

again. In 1851 The Great Exhibition took place in London in Hyde Park. Around six

million people wanted to see the achievements in modern industry and science. A few

years later in 1877 Queen Victoria became Empress of India and ruled more than 410

million people.

In terms of literature novels were the leading genre. They were often read audibly in

family gatherings; hence some topics had to be avoided. Novels were mainly realistic

and focused on the relationships of the individual in society. There were an increasing

number of women writers, including the Brontë sisters. But whereas, for example,

Charles Dickens was an author of social realism who criticised social, economic and

moral abuses of Victorian England, the Brontë sisters introduced a new point of view in

their books for which they were at first criticised but later on acknowledged as great

writers belonging to the best novelists of the times.

2.1 - Victorian society

Victorian society was patriarchal. A man was the head of the family, the breadwinner,

extremely powerful and had the main and last word in all important issues. He had to

have a respectable job; meanwhile his wife was home taking care of his children.

Having a respectable job and being powerful also brought duties and burdens that he

had to carry. In addition, they were involved in public issues. In other words, a man was
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an important figure, who could not be overlooked, unlike his opposite female.

The 19th century was strictly religious. According to Altholz, “marked by a revival

of religious activity unmatched since the days of the Puritans.” But religion was not

only a church issue; it became a public matter and affected the lives of normal people.

When someone was born, he or she was baptized in church, later on got married and

had their funeral at the same place, not mentioning the mass that took place every

Sunday. The church emphasized the importance of traditions, rituals and authorities.

All couples were expected to get married, when they refused it, they were harshly

judged by the whole society. A good example of this can be seen in Thomas Hardy's

novel Jude the Obscure, where Jude and his partner, raising children without being

married, had to face many difficulties finding accommodation and a job. The end of the

book is more than tragic and shows neither mercy nor understanding from the society.

On the whole, Victorian society was strictly patriarchal and religious. Much was

expected from a man, the breadwinner, on the other hand, a woman was supposed to

take care of the household and not be interested in public issues or political life.

2.2 - The Victorian woman

A woman was “the angel in the house”– she was pure, domestic and self-sacrificing.

The phrase occurred first in Coventry Patmore’s poem. In the following part of

Patmore’s poem the ideal woman and the ideal male-female relationship is presented:

Man must be pleased; but him to please

Is woman's pleasure; down the gulf

Of his condoled necessities

She casts her best, she flings herself.

How often flings for nought, and yokes

Her heart to an icicle or whim,

Whose each impatient word provokes

Another, not from her, but him;
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While she, too gentle even to force

His penitence by kind replies,

Waits by, expecting his remorse,

With pardon in her pitying eyes;

And if he once, by shame oppress'd,

A comfortable word confers,

She leans and weeps against his breast,

And seems to think the sin was hers,… (Patmore 109)

No one paid much attention when the poem was first released, but its popularity later

increased and it eventually influenced authors of the 20
th

century. Virginia Woolf

reacted to this poem and later said “Killing the Angel in the House was part of the

occupation of a woman writer.” “That has proved to be a prophetic statement, for today,

not only in the domain of letters, but in the entire professional world, women are still

engaged in that deadly contest in their struggle for social and economic equality.”

(Leaska) A Victorian woman was in her whole life subservient to a man. Firstly to her

father, who she had to respect and obey, he also knew who the best husband for her was.

Later on, when she got married, she had to submit to her husband. If he died, her brother

was the one who she was dependent on. The only way how to lead an honourable life

was to marry well; hence marriage was the biggest event in her and her parents’ lives.

Nancy Armstrong describes the situation of women precisely: “Marry a man with whom


[…]


mentioned before, Cathy had to make her fatal decision choosing either Heathcliff or

Linton and acted according to contemporary conventions. Although the love plot is

largely about Heathcliff and Catherine Earnshaw and their destructive love, a gentle

kind of love is also shown through young Catherine Linton, daughter of the already

passed away Catherine Earnshaw, and Hareton, Catherine’s nephew.

Heathcliff’s love is definitely destructive. He is very passionate and when he comes

back after three years of absence being aware of Cathy’s marriage to Linton, he destroys

everything and everyone around him, Cathy included. She dies shortly after his return

due to a disease that resulted from Heathcliff’s presence.

He and Cathy have a very special relationship which is dangerous for their

surroundings. However, for them it is different, it is “…the transcendental experience of

a fullness of being beyond cultural construction, even beyond gender” (Mellor 193).

Their relationship is not conventional in any aspect. They did not meet randomly and

they did not fall in love at first sight. They grew up together and created a strong bond

which was beyond the comprehension of any onlooker.

“Nelly, I am Heathcliff! He’s always, always in my mind: not as a pleasure, any more

than I am always a pleasure to myself, but as my own being.” (WH 88) It is impossible

to describe their bond in words. It contains something supernatural. Their love is totally

unreasonable, yet also powerful and everlasting.
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The dying scene of Cathy when meeting Heathcliff for the very last time is rather

terrifying, Nelly, the narrator admits: “I did not feel as if I were in the company of a

creature of my own species” (WH 175). “The two, to a cool spectator, made a strange

and fearful picture” (WH 175). Cathy regrets her decision to marry Linton, which was

inevitable: “I’m not wishing you greater torment than I have, Heathcliff! I only wish us

never to be parted.” (WH 173) However, Heathcliff cannot forgive so easily: “Are you

possessed with a devil,…, to talk in that manner to me, when you are dying? Do you

reflect that all those words will be branded in my memory, and eating deeper eternally,

after you have left me?” (WH 175)

After her death it is even more peculiar, it seems to be a love-hate relationship when

Heathcliff cries: “May she wake in torment!...And I pray one prayer—I repeat it till my

tongue stiffens—Catherine Earnshaw, may you not rest as long as I am living; you said I

killed you—haunt me, then!” (WH 181) A traditional lover would wish her peace,

especially someone who loves her. It is because for Heathcliff Cathy was a half of his

soul and now this part is dead. Their love is very inhuman and it more belongs to

another world.

Compared to the novels of Charlotte Brontë, there is no real happy ending between

the main characters in Wuthering Heights. They are cruel to each other and their love

was never peaceful. Due to Heathcliff’s strong and aggressive masculinity, the death of

Cathy seems to be a natural consequence. They are not able to merge into one unique

being.

To sum up, neither of the male characters – Linton or Heathcliff can be called a

Victorian hero. Linton has certain characteristic features, however he is too weak.

Heathcliff is definitely not a typical Victorian hero; nevertheless he has essential

features of the Byronic hero and the Gothic villain.
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9 - Conclusion

The Brontë sisters are prominent writers of the Victorian era and they are especially

important thanks to their male heroes. From this point of view – Mr. Rochester, Paul

Emanuel and Heathcliff are exceptional and unconventional male characters.

They were living at the end of Romanticism and in the first half of the Victorian era,

which is reflected in their novels – they criticise Victorian society and their books are

strongly affected by Romanticism, mainly by the concept of the Byronic hero,

supernatural elements and the Gothic villain. The majority of these features can be

found in Emily’s Wuthering Heights – Heathcliff is a typical example of the Byronic

hero and the villain, in addition the setting of the book and the ghost of Cathy are some

of the many supernatural elements of the novel. Nevertheless, Mr. Rochester in Jane

Eyre also has Byronic characteristic features and the setting and his insane wife are

good examples of Gothic features. Last, Paul Emanuel in Villette also has Byronic

features in his passionate nature and mysterious past.

Jane Eyre and Villette have in common not only the same author – Charlotte Brontë –

but the novels are also focused on a similar destiny and employment – the life of a

governess. Both Jane Eyre and Lucy Snow meet two significant men in their lives,

however those men do not fit into the age.

John Graham was a spoiled child. When he grows up his character does not change

much, he still likes to be the centre of attention. When it comes to Lucy, John easily

forgets about their friendship. Eventually, he is going to marry Paulina, however there is

another peculiarity: it is he who is not from the proper social class, since Paulina is from

a noble class and in the Victorian society this marriage would be inappropriate. All these

features show that he is not a proper Victorian hero.

Monsieur Paul Emmanuel is rather a mysterious man, at least at the beginning of the

novel. He is a very strict professor and one may say antagonistic in the way he demands

authority. According to his physical description he does not resemble a Victorian

gentleman and when we learn more about his background, it is rather Byronic. He, like

John Graham, cannot be a true Victorian gentleman either.
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In Villette St. John uses religion as a dogma and marriage is only a convention which

is necessary so he can take Jane on his mission. In his eyes, love is not an essential part

of marriage. Mr Rochester – the main male character – is his opposite and truly loves

Jane. His masculinity is connected with his exotic past but in the end he is emasculated

and made equal to Jane. This part of the novel is very interesting and unique – to

emasculate a rather masculine character to create an equal relationship.

Linton is too feminine and weak to be called a Victorian hero despite his upper

middle-class origin. The main protagonist and the greatest masculine character in all

three novels is without doubt Heathcliff, who has many Byronic features, who, despite

being born in the Victorian period, does not fit there at all. He is too passionate and

wild. His masculinity is very exotic, brutal, and cruel: it destroys people around him and

leads to the death of his beloved Catherine. He has also many features of an antihero.

The Brontë sisters are prominent writers of the Victorian era. Although attention has

often focused more on the powerful female characters they created, Mr. Rochester, Paul

Emanuel and Heathcliff are exceptional and unconventional male characters, who in

many ways stand apart from Victorian conventions.
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