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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce,
adekvátnost titulu práce, naplnění
stanoveného cíle, logická struktura
práce, vyváženost a propojenost
teoretické a praktické části

3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace
různých teoretických přístupů k
řešení problému, jejich kritické
posouzení a zvolení relevantní
teoretické základny pro realizaci
praktické části

1

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené
metodologie, jasnost formulace
hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace
získaných výsledků, jasnost
formulace závěrů práce

2

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a
komplexnost, slovní zásoba,
koheze a koherence
textu,interpunkce a stylistické
aspekty, celková úroveň
jazykového projevu

3

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění,
řazení a proporčnost kapitol a
oddílů, konzistentnostúpravy práce,
odpovídající rozsah práce,
adekvátnost a provedení příloh

3

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance
odborných zdrojů, kritický přístup
ke zdrojům, odpovídající úroveň
citační praxe

2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

This thesis aims to throw light on the nature of the male characters in Jane Eyre, Villette and
Wuthering Heights, characters the author feels have been hitherto overlooked because of the
strength of the female protagonists of the novels. The theoretical part touches on ideas about
women in Victorian society, including 'the angel in the house', the notion of the Victorian
gentleman, the Byronic hero and the villain of the Gothic novel (it also includes an unnecessarily
long biographical section, which inevitably leads to unverifiable speculation), whilst the practical
part looks at the 'pairs' of male characters in the three novels as well as the characters of Lucy
Snowe (sic), Jane Eyre and Catherine Earnshaw.

The thesis is clearly written and structured and draws on some interesting secondary material. It
also displays a clear enthusiasm for and solid knowledge of the novels considered and the
practical analyses of the individual works are dogged and at times very suggestive, e.g. the
'emasculation' of Rochester in Jane Eyre. The theoretical framework, however, contains both stark
simplifications e.g. “proper Victorian hero”, “true Victorian gentleman” (p. 43) and areas lacking in
clarity and definition, e.g. the characterisation of the Byronic hero and the villain of the Gothic novel
(pp 18, 19) and this skews the analysis of the individual novels away from complexity and towards
a consideration of the extent to which the characters do or do not 'fit in' to simplified concepts,
creating a kind of straitjacket of thought.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

In section 4.2 the author writes (p. 19) “the villain is a character that frequently appears in Gothic novels” and “In the
beginning of a traditional Gothic tale, the villain is not the centre of attention” - can she provide an example of such a
villain and such a tale?

In what way is Paul Emanuel weak? (p. 29)

The author discussed the gothic elements in Jane Eyre and Wuthering Heights – does she consider that there are also
gothic elements in Villette?

Práci tímto - doporučuji
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